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Введение

В настоящее время в проблеме загрязнения геологической среды все более важную

роль играют нефтепродукты, которые представляют собой сложную смесь органических

веществ.

Это связано с тем, что загрязнение нефтепродуктами происходит на всех этапах

хозяйственной деятельности человека, начиная с потерь нефти при ее добыче,

переработке и транспортировке, заканчивая утечками из поверхностных и подземных

хранилищ углеводородного топлива. Таким образом, можно говорить о том, что

поступление нефтепродуктов в геологическую среду происходит повсеместно и

постоянно.

В первую очередь загрязнение геологической среды нефтепродуктами сказывается

на подземных водах, так как они являются ее наиболее подвижным компонентом. Эта

особенность обуславливает широкое распространение загрязнения в геологической

среде с подземными водами. Кроме того, в результате разгрузки загрязненных

подземных вод в водоемы и водотоки, происходит загрязнение нефтепродуктами

поверхностных вод, распространяясь в которых, загрязняющие вещества наносят ущерб

объектам природной среды и приводят к повреждению и разрушению экосистем.

В настоящем исследовании в качестве объекта для изучения данной проблемы

была выбрана территория, в пределах которой расположен потенциальный источник

загрязнения подземных вод нефтепродуктами – склад горюче-смазочных

материалов (ГСМ). Изучаемая территория расположена в горнодобывающем районе

месторождения «Золотинка» в Хабаровском крае, на котором в настоящее время ведется

добыча упорного золота.

Цель данной выпускной квалификационной работы – экогеологическая оценка

миграции легких нефтепродуктов в районе месторождения «Золотинка».

Задачи работы:

1. Изучение физико-географических, геологических, гидрогеологических и

экологических условий месторождения Золотинка.

2. Изучение теоретических основ миграции нефтепродуктов с подземными водами.

3. Изучение основ физико-химического взаимодействия и преобразования загрязнения

нефтепродуктами в многофазной среде (подземные воды – горные породы - воздух).

4. Построение геофильтрационой модели исследуемой территории в компьютерной

программе Visual Modflow Classic.
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5. Построение модели миграции растворенных нефтепродуктов в случае наступления

двух различных внештатных ситуаций в программе Visual Modflow Classic.

6. Оценка ареалов распространения потенциального загрязнения, в случае наступления

внештатных ситуаций.

7. Оценка миграции жидких скоплений легких нефтепродуктов в виде

несмешивающейся с водой жидкости.

8. Оценка возможных экологических ущербов, нанесенных природной среде от

потенциального загрязнения нефтепродуктами.

9. Разработка природоохранных мероприятий.

В работе использовалась компьютерная программа Visual Modflow Classic 2011. 1,

опубликованные литературные источники, а также фондовые материалы.
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1. Литературный обзор по теме исследования

1.1. Гидрогеохимическая миграция

Гидрогеохимическая миграция – направленное изменение вещественного состава

подземных вод и количества находящегося в них вещества, которое проявляется в

изменении химического и газового составов, минерализации [25].

В данном разделе будут рассмотрены особенности миграции компонентов

подземных вод, при которой мигрирующий раствор представляет собой однофазную

систему, а жидкости разного состава являются смешивающимися. В таком случае

миграция компонентов осуществляется в рамках их конвективного переноса и

диффузионно-дисперсионного рассеяния, на которые накладываются физико-

химические процессы превращений вещества в подземных растворах и его

взаимодействия с горными породами. Данные процессы массопереноса характерны для

миграции растворенных компонентов нефтепродуктов в водной фазе.

Так же в данном разделе будет дано описание многофазной фильтрации, которая

характеризует миграцию несмешивающихся с водой жидкостей. Этот процесс описывает

миграцию нефтепродуктов, которые в подземной гидросфере находятся в свободной

фазе.

1.1.1. Конвективный перенос

Конвективный перенос можно определить как механический (гидравлический)

перенос фильтрационным потоком без отделения от него, т.е. при этом считается, что

вещество или тепло перемещается со средней действительной скоростью, которая

определяется следующим соотношением:

𝒖 =
𝒗

𝒏𝒂
=

𝒌 ∙ 𝑰

𝒏𝒂

где u – действительная скорость фильтрации, м/сут; v – скорость фильтрации, м/сут; na –

активная пористость; k – коэффициент фильтрации, м/сут; I – градиент напора [10].

Так как скорости перемещения вещества или тепла фильтрующимся потоком

усредняются – согласно вышеописанной формуле, то в таком представлении

конвективный перенос должен характеризоваться резкой границей раздела между

вытесняющей и вытесняемой жидкостью, т.е. перемешивания нет, и говорят о

поршневом вытеснении одной жидкости другую. При плановой фильтрации в

однородном пласте двух жидкостей с одинаковой плотностью фронт вытеснения

нормален к поверхности напластования. Ситуация, однако, заметно усложняется, если
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плотности жидкостей различны: фронт вытеснения, в частности, отклоняется от нормали

к напластованию – более тяжелая жидкость занимает вблизи фронта нижнюю часть

пласта [10].

1.1.2. Диффузионно-дисперсионные процессы

Диффузионно-дисперсионные явления при миграции вещества приводят к

размытию контакта взаимно вытесняющих растворов.

К данным явлениям относятся молекулярная диффузия и механическая дисперсия,

которые в совокупности составляют гидродисперсионный перенос вещества в

подземных водах.

Молекулярная диффузия является процессом «самопроизвольного» переноса

вещества под действием градиента его концентрации. При этом общий поток вещества

через единичное расчетное сечение направлен в сторону уменьшения концентрации и

определяется законом Фика:

𝑱𝑫𝑴
= −𝑫𝑴 ∙

𝝏𝒄

𝝏𝒍

где 𝐽𝐷𝑀
– плотность диффузионного потока вещества; 𝐷𝑀 – коэффициент молекулярной

диффузии, характеризующий подвижность водорастворенных компонентов при их

миграции в пористой среде под действием разности химических потенциалов, м2/сут;

𝜕𝑐

𝜕𝑙
– градиент концентрации [12, 25].

Молекулярно-диффузионный перенос особенно важен при малых скоростях

фильтрации, в первую очередь – при переносе через слабопроницаемые образования.

При миграции вещества в стратифицированных пластах, представленных элементами с

различной проницаемостью (прослоями и линзами глин в песчаных отложениях,

пористыми блоками и трещинами), молекулярная диффузия действует как фактор,

направленный на выравнивание концентраций, обусловливая отток вещества из более

проницаемых элементов (по которым идет основной конвективный перенос) к менее

проницаемым. В результате она способствует образованию на фронте вытеснения

одного раствора другим переходной зоны, с постепенно меняющейся концентрацией, и

снижает скорость его перемещения [19].

По такому внешнему проявлению с молекулярной диффузией ассоциируется еще

один механизм переноса вещества – механическая дисперсия. Однако природа этого

явления существенно иная: данный процесс объясняется двумя эффектами:

1) динамическим – локальной изменчивостью поля скоростей фильтрации и

2) кинематическим – «ветвлением» траекторий движения. Их сочетание внешне
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проявляется подобно диффузионному процессу, способствуя образованию переходных

по концентрации зон между вытесняющим и вытесняемым растворами [19].

Согласно экспериментам, механическая дисперсия, также подчиняется закону

Фика, изложенному выше, однако при замене коэффициента молекулярной диффузии

𝐷𝑀на другой параметр – коэффициент механической дисперсии 𝐷𝑑. Механическая

дисперсия складывается из механических дисперсий в продольном и поперечном

направлении. Сначала рассмотрим продольную механическую дисперсию,

ориентированную по направлению конвективного потока [10, 12].

При достаточно больших скоростях фильтрации в однородных грунтах величина

коэффициента механической дисперсии оказывается примерно пропорциональной

скорости фильтрации:

𝑫𝑳 = 𝜶𝑳 ∙ 𝒗

где 𝐷𝑑 – коэффициент продольной механической дисперсии, м2/сут; 𝛼𝐿 – продольная

дисперсивность отражает геометрию порового или трещинного пространства, зависит от

длины переноса, м; 𝑣 – скорость фильтрации, м/сут [10, 12].

Важно отметить, что дисперсия может идти не только вдоль направления

фильтрационного потока, как рассматривалось выше, но и в перпендикулярном к нему

направлении. Такая – поперечная –дисперсия также подчиняется закону Фика, но с иным

коэффициентом 𝐷𝐻, имеющим вид:

𝑫𝑯 = 𝜶𝑯 ∙ 𝒗

где 𝐷𝐻 – коэффициент поперечной дисперсии, м2/сут; 𝛼𝐻 – поперечная

дисперсивность, м [10, 12].

Аналогия в характере проявления молекулярной диффузии и механической

дисперсии способствовала их объединению через суммарный коэффициент, который

характеризует гидродисперсионный перенос вещества:

𝑫 = 𝑫𝑴 + 𝑫𝒅

где 𝐷 – коэффициент гидродисперсии [10].

Соответственно суммарное рассеяние вещества, вызываемое гидродисперсией или

просто дисперсией, определяется законом Фика в виде:

𝑱𝑫 = −𝑫 ∙
𝝏𝒄

𝝏𝒍

Доли молекулярно-диффузионного и механического дисперсионного

массопереноса в общем балансе массового потока определяются скоростью фильтрации

𝒗 и структурой горных пород (для однородных пород – характерным размером

минеральных зерен 𝑑з). Так, из результатов лабораторных экспериментов следует, что
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при значениях 𝑣𝑑з, равных 0,0001 м2/сут и менее, доминирующей является молекулярная

диффузия, а при значении 𝑣𝑑з, измеряемом сотыми-десятыми долями квадратных

метров в сутки, резко преобладает уже механическая дисперсия. Грубо говоря, в породах

глинистого состава обычно можно учитывать только молекулярную диффузию, в

трещиноватых породах – только механическую дисперсию, но в остальных случаях

допустимость пренебрежения одной из составляющих диффузионно-дисперсионного

рассеяния обычно требует более внимательного обоснования [10].

1.1.3. Миграция многофазных жидкостей

До сих пор мы рассматривали ситуации, в которых мигрирующий раствор

представлял собой однофазную систему, а жидкости разного состава были

смешивающимися. Между тем, многочисленные химические соединения, находящиеся

в жидком состоянии, не смешиваются с водой. При миграции в горных породах они.

занимая часть порового пространства, формируют самостоятельную фазу, находящуюся

в контакте с водной или воздушной фазами. При этом процесс сопровождается

межфазовым массообменом, что приводит к формированию ореолов загрязнения

подземных вод растворенными компонентами, входящими в состав несмешивающихся

с водой жидкостей и мигрирующими за пределами границы раздела фаз подобно

обычным солевым загрязнителям. В таких ситуациях приходится рассматривать

миграцию многофазных жидкостей [12, 19].

Описание миграции несмешивающихся с водой жидкостей (НВЖ) отличается

целым рядом особенностей, обусловленных различиями в фазовых проницаемостях и

плотностях, капиллярными эффектами, межфазовыми переходами отдельных

компонентов и др. Наиболее характерными представителями НВЖ являются

углеводородные соединения, которые могут отличаться от пластовых вод по плотности

как в меньшую сторону – легкие углеводородные соединения, образующие на

поверхности подземных вод скопления, миграция которых в значительной степени

контролируется градиентами естественного фильтрационного потока, так и в большую –

тяжелые углеводородные соединения, при поступлении которых в водоносный горизонт

происходит их опускание к подошве горизонта, и процесс контролируется не только

гидродинамикой фильтрационного потока, но и морфологией нижнего водоупорного

основания [19].

В теории фильтрации под термином фаза понимается вещество однородное или

неоднородное по химическому составу, находящееся в определенном физическом

состоянии и занимающее определенный объем порового пространства. Пористая среда

9

может быть заполнена несколькими подвижными жидкими фазами и только одной

газовой. В качестве жидких фаз мы рассматриваем воду и НВЖ. Одна жидкая фаза

смачивает пористую среду больше, чем другая, и называется смачивающей, в

рассматриваемом случае, это – вода. Другая, менее смачивающая жидкая фаза,

называется несмачивающей, в данном случае это – НВЖ. Смачивающая фаза занимает

меньшие пустоты в породе, в то время как несмачивающая занимает более крупные

пустоты. Неподвижными являются твердые фазы – минеральный скелет или

кристаллическая фаза как продукт агрегатного перехода жидкости в твердое

состояние [10, 11, 19].

Каждая из фаз отделена от других границами раздела, существование которых

обусловлено перераспределением сил притяжения между молекулами. В состав каждой

из подвижных фаз, за исключением собственно НВЖ, могут входить компоненты-

представители смежных фаз – ассоциаций индивидуальных химических элементов и

соединений. Массообмен между фазами (растворение, дегазация, испарение,

конденсация, адсорбция) может приводить к исчезновению одной из жидких фаз или

появлению новой жидкой фазы. НВЖ может содержать несколько компонентов,

потенциально растворимых в воде [19].

Введем понятия объемного насыщения породы по α-фазе (𝜃𝛼) и насыщенности

породы по α-фазе (𝑆𝛼), которые характеризуют состояние и параметрическую

обусловленность многофазной системы:

𝜽𝜶 =
𝑽𝜶

𝑽

где 𝑉𝛼 – объем α-фазы, м3; 𝑉 – объем всех фаз, включая твердую, м3 [19].

𝑺𝜶 =
𝑽𝜶

𝑽𝒏
=

𝜽𝜶

𝒏

где 𝑛 – пористость [19].

Пусть в элементарном репрезентативном объеме пористой среды происходит

совместное течение двух несмешивающихся жидкостей, каждая из которых занимает

только часть порового пространства. Если обозначить насыщенность среды по каждой

из фаз S1, и S2, то справедливо равенство [19]:

𝑺𝟏 + 𝑺𝟐 = 𝟏

Так как при известной насыщенности по одной из фаз может быть определена

насыщенность среды по другой фазе [19].

При совместном течении двух или более жидкостей в пористой среде, каждая фаза

движется под влиянием своего градиента внутрифазного давления, не мешая течению
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соседней фазы. В общем виде математическая запись закона Дарси с учетом силы

тяжести для многофазной изотермической фильтрации выглядит следующим образом:

𝒗𝜶 = −
𝑲𝜶

𝝁𝜶
(𝛁𝑷𝜶 − 𝝆𝜶𝒈)

где 𝑣𝛼 – скорость фильтрации α-фазы, м/сут; ∇𝑃𝛼 – градиент фазового давления;

𝐾𝛼 – фазовая проницаемость, м2; 𝜇𝛼 – динамическая вязкость α-фазы, кг/м·сут; 𝜌𝛼 –

плотность α-фазы, кг/м3; 𝑔 – ускорение свободного падения, м/сут2 [19, 36].

Данное уравнение описывает движение фаз под влиянием индивидуального

градиента давления и гравитационных сил. Скорость фильтрации прямо

пропорциональна фазовой проницаемости и обратно пропорциональна вязкости

фазы [19].

Величина 𝐾𝛼 зависит от свойств среды, определяемых ее абсолютной

проницаемостью и насыщенностью α-фазы. Ведем понятие относительной фазовой

проницаемости (𝐾𝑟𝛼):

𝑲𝒓𝜶(𝐒) =
𝑲𝜶(𝐒)

𝑲

где 𝐾 – абсолютная проницаемость среды, м2; 𝐾𝑟𝛼 – относительная фазовая

проницаемость [11, 19].

Так, закон Дарси для многофазной фильтрации выглядит следующим

образом [11, 19, 29]:

𝒗𝜶 = −
𝑲

𝝁𝜶
𝑲𝒓𝜶(𝛁𝑷𝜶 − 𝝆𝜶𝒈) (1.1)

Параметр 𝐾𝑟𝛼 показывает во сколько раз проницаемость среды для данной фазы

оказывается меньше ее абсолютного значения за счет того, что часть порового

пространства занята другими фазами. Другими словами, 𝐾𝑟𝛼 отражает количественную

потерю скорости α-фазы за счет того, что часть порового пространства занята другой

фазой [19].

В гидродинамических построениях обычно пользуются эмпирическими

зависимостями 𝐾𝑟𝛼 = 𝐾𝑟𝛼(S), полученными либо посредством прямых динамических

экспериментов, в которых устанавливается связь потоков флюидов или газов в образцах

пород с их насыщенностью, либо аналитических трансформаций капиллярных

функций – зависимости капиллярного давления от насыщенности. Основываясь на

«геометрических» моделях распределения пор по размерам, также можно предсказать

поведение функций относительной проницаемости фаз [19].

Характерной особенностью зависимостей 𝐾𝑟𝛼(S) является существование

некоторых «критических» точек насыщенности, определяющих физическое состояние и
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подвижность жидкостей и газов в пористой среде. Для каждой фазы существует

минимальная, или остаточная, насыщенность, при которой эта фаза теряет

подвижность [19].

Потеря подвижности фазы обусловлена потерей связности соответствующей

жидкости в поровых каналах. Таким образом, значения остаточной насыщенности

характеризуют состояние системы, при котором одна из жидкостей в пористой среде

представлена образованиями каплеподобных частиц, гидравлически не связанными с

частицами в соседних порах. Движение таких дискретных частиц, испытывающих в

пористой среде влияние капиллярных сил, возможно только при градиентах давления,

многократно превышающих реальные градиенты давления. Поэтому остаточная

насыщенность может быть определена как величина насыщенности, слабо меняющаяся,

или не меняющаяся вовсе при существенном увеличении капиллярного давления [19].

Основной физической особенностью миграции многофазных жидкостей является

наличие разных систем давлений (Pα) в различных фазах и соответствующего

капиллярного давления на границах раздела фаз (Pкап), обусловленного поверхностным

натяжением, а свойства и поведение мигрантов решающим образом зависят от степени

насыщенности среды (Sα) по каждой фазе [12].

Так на контакте НВЖ и воды действует поверхностное натяжение (σ). Вода обычно

является в этой ситуации смачивающей фазой, а НВЖ – несмачивающей, поверхностное

натяжение на их контакте ассоциируется с межфазовым давлением, которое называется

капиллярным:

𝑷кап = 𝑷н − 𝑷в =
𝟐𝝈нв 𝐜𝐨𝐬 𝜽

𝒓к

где 𝑃н и 𝑃в – давления в НВЖ и воде соответственно (𝑃н > 𝑃в); 𝜎нв – поверхностное

натяжение на контакте НВЖ и воды, дин/см; 𝜃 – краевой угол смачивания; 𝑟к – радиус

пор грунта, см [11, 38].

Таким образом, для внедрения в водонасыщенную пористую среду НВЖ должна

преодолеть некоторое пороговое давление, которому эквивалента минимальная

пьезометрическая высота:

𝒉𝒎𝒊𝒏 = 𝒉н − 𝒉в =
𝟐𝝈нв 𝐜𝐨𝐬 𝜽

𝝆в𝒈𝒓к

где

𝒉𝜶 =
𝑷𝜶

𝝆в𝒈

ρв – плотность воды, кг/м3; g – ускорение свободного падения, м/с2 [11, 19, 36].

12

1.2. Особенности гидрогеохимической миграции легких нефтепродуктов

К нефтепродуктам обычно относят различные углеводородные фракции,

получаемые из нефтей. Это товарные сырые нефти, прошедшие первичную подготовку

на промысле, и продукты переработки нефти, использующиеся в различных видах

хозяйственной деятельности: авиационные и автомобильные бензины, реактивные,

тракторные, осветительные керосины, дизельные и котельные топлива, мазуты,

растворители, смазочные масла, гудроны, нефтяные битумы и прочие нефтепродукты

(парафин, нефтяной кокс, присадки, нефтяные кислоты и др.) [21].

Основные компоненты нефтепродуктов – углеводороды. Наряду с углеводородами

в нефтепродуктах, как и в нефтях, содержатся соединения серы, азота и кислорода.

Помимо этого, постоянными компонентами товарных нефтепродуктов являются

различные добавки, улучшающие их эксплуатационные свойстве (антидетонаторы,

антиокислители, ингибиторы коррозии и др.). Обычно их вводят в не больных

количествах, составляющих доли процента [21].

На миграцию техногенных потерь нефтепродуктов в водных средах, в

геологической среде и в воздушных средах определяюще влияют физические и физико-

химические свойства теряемых нефтепродуктов, прежде всего их плотность, вязкость,

температура кипения, водорастворимость и сорбируемость породами. В свою очередь

данные свойств нефтепродуктов определяются их конкретным компонентным

составом [21].

Таким образом, для понимания и прогноза процесса миграции нефтепродуктов в

геологической среде необходимо изучение химического состава нефтепродуктов, их

физических и физико-химических свойств, форм нахождения в геологической среде, а


[…]


строке «инвестиций (капитальных вложений) за счет всех источников

финансирования». Индекс-дефлятор для 2017 г по отношению к 2007 г

составляет 1,9. Он оценивался как произведение индексов-дефляторов с 2008 по 2017

год, значения которых приведены на официальном сайте Министерства

экономического развития РФ [17].

4. Кдл – коэффициент, учитывающий длительность негативного воздействия вредных

(загрязняющих) веществ на водный объект при непринятии мер по его ликвидации.

По данным методики, для загрязнения водных объектов нефтепродуктами данный

коэффициент принимается равным 5.

5. 𝐻𝑖 – такса для исчисления размера вреда при загрязнении водных объектов 𝑖-м

вредным (загрязняющим) веществом в результате аварий, млн. руб. Определяется по

данным методики в зависимости от массы загрязняющего вещества, поступившего в

водный объект. При поступлении 5,5 т нефтепродуктов, такса составляет 4 млн. руб.

Таким образом, по произведенной оценке, в случае наступления первой

внештатной ситуации, значение ущерба, нанесенного в течение года окружающей среде

от загрязнения вод ручья Холодный, при непринятии природоохранных мер, составит 55

млн руб.

Оценка возможного экологического ущерба от загрязнения вод ручья Холодный, в

случае наступлении второй внештатной ситуации, которая характеризуется,

продолжительной утечкой нефтепродуктов малого объема из одного резервуара,

проводилась в соответствие с формулой 3.3. В данной ситуации, производился расчет

возможного ущерба, нанесенного окружающей среде в течение первого года воздействия
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после начала утечки. В течение этого срока в оды ручья при разгрузке загрязненных

подземных вод поступит около 17 т нефтепродуктов в растворенном состоянии.

Значения коэффициентов Квг, Кв, Кин, Кдл принимались такие же, как и при оценке

ущерба при наступлении первой ситуации.

Значение 𝐻𝑖 по данным методики [15], при выносе 17 т нефтепродуктов составит

11 млн руб.

По произведенной оценке, в случае наступления второй внештатной ситуации,

значение ущерба, нанесенного в течение года окружающей среде от загрязнения вод

ручья Холодный, при непринятии природоохранных мер, составит 152 млн руб.

Стоит отметить, что вероятность наступления как первой, так и второй внештатной

ситуации очень невелика.

Так в работе [26] приводится описание «Методики оценки риска аварий на опасных

производственных объектах (складах горюче-смазочных материалов)» [18]. В качестве

примера, в данном исследовании проводится расчет частоты утечек резервуаров склада

ГСМ, содержащих легкие нефтепродукты.

По данным исследования [26], суммарная частота утечек в следствие аварии для

резервуаров склада ГСМ, содержащие легкие нефтепродукты, при мгновенном,

залповом выбросе в окружающую природную среду всего объема резервуара, а также

при продолжительном выбросе составляет 7,5∙10-5 год-1. Такая частота наступления

утечки характерная для первой внештатной ситуации, рассматриваемой при миграции

растворенных нефтепродуктов в настоящей работе.

Характерная частота утечек при наступлении второй внештатной ситуации,

рассматриваемой в настоящей работе, по данным исследования [26], суммарная частота

утечек для резервуаров склада ГСМ, характеризующихся продолжительным выбросом,

но малым объемом выброса, составляет 1,5∙10-3 год-1.

Взяв за основу частоту утечек для резервуаров склада ГСМ, рассчитанную в

работе [26], и умножив на срок моделирования процесса миграции – 30 лет, вероятность

наступления первой внештатной ситуации и залповой утечки всего объема резервуаров

склада ГСМ объекта исследования, составляет 0,002; вероятность наступления второй

внештатной ситуации и продолжительной утечки небольшого объема резервуаров

составляет 0,045.
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5. Разработка природоохранных мероприятий

На основе прогноза миграции нефтепродуктов в подземных водах, можно сделать

вывод о том, что основным направлением природоохранных мероприятий в данном

исследовании является защита подземных вод от загрязнения и недопущение

распространения ареала загрязнения подземных вод в случае наступления внештатных

ситуаций.

В целом мероприятия по защите подземных вод от загрязнения можно поделить на

профилактические и восстановительные [2].

Целью профилактических мероприятий является недопущения попадания

загрязнений в водоносный горизонт. Рассмотрим некоторые профилактические

мероприятия, возможные для применения на объекте исследования.

Для предупреждения инфильтрации в подземные воды мобильных нефтепродуктов

при их утечке из резервуаров склада ГСМ, возможно создание на территории склада

противофильтрационного слоя из практически непроницаемых материалов –

полимерных пленок, битумных покрытий, глинобетона или из уплотненных глинистых

грунтов [2].

Кроме того, к профилактическим мероприятиям по защите подземных вод от

загрязнения нефтепродуктами можно отнести мероприятия по предотвращению утечек

нефтепродуктов из резервуаров. К таковым относятся мероприятия по обнаружению

утечек с использованием жидкостных, лазерных или вакуумных приборов. Так же

важным мероприятием по предотвращению утечек является противокоррозионная

защита резервуаров. Противокоррозионная защита достигается путем добавления в

нефтепродукты ингибиторов коррозии, нанесением лакокрасочных и полимерных

покрытий на внутреннюю часть резервуара, а также установлением на дно резервуара

внутренней катодной защиты [27].

Восстановительные мероприятия имеют цель ликвидировать загрязнение

водоносного горизонта и восстановить природное качество загрязненных подземных

вод [2].

Первоочередной задачей по локализации и ликвидации загрязнения подземных вод

легкими нефтепродуктами является прекращение проникновения загрязнения в

геологическую среду при дальнейшей эксплуатации объекта посредством ремонта и

замены оборудования или путем их ликвидации [14].

К основным ликвидационным методам относится экскавация загрязненного грунта

и откачка загрязненных растворенными нефтепродуктами вод или непосредственно
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жидких скоплений нефтепродуктов из скважины или дренажной системы. Откачанные

воды подвергаются последующей очистке [14, 4].

В рассматриваемых в настоящей работе случаях загрязнения подземных вод, для

ликвидации загрязненных подземных вод растворенными нефтепродуктами необходимо

произвести откачу одной-двумя скважинами, расположенными в центре области

распространения загрязнения. Последующая очистка загрязненных вод проводится с

помощью гравитационного отделителя при применении дополнительной водоочистке на

вапексовых фильтрах [4].

Более сложными задачами представляются извлечение мобильных

нефтепродуктов, а также нефтепродуктов, удерживаемых грунтами [14].

В случаях, рассмотренных в настоящем исследовании, мобильные нефтепродукты,

плавающие на поверхности грунтовых вод, располагаются на небольших глубинах. В

таких случаях откачка нефтепродуктов ведется из траншей: либо только

приповерхностного жидкого слоя, либо путем откачки всей массы жидкости с созданием

градиентов и принудительной фильтрации. Обычно откачкой удается удалить менее

половины нефтепродуктов, что связано с их большой остаточной

насыщенностью [14, 11].

Для удаления остаточных скоплений нефтепродуктов в случаях загрязнения,

рассматриваемых в настоящем исследовании, наиболее эффективным является

применение совокупности методов: биологической очистки, термальных методов,

стимулирующих отдачу нефтепродуктов и удаления с помощью аэрирования.

Рассмотрим немного подробнее каждый из этих методов.

Применение биологических методов очистки геологической среды, основанных на

использовании существующих в грунтовых водоносных горизонтах микроорганизмов,

которые разрушают органические загрязнители, иммобилизированные на твердой

фазе [14, 11].

Типичную схему биологической очистки можно представить следующим образом:

сначала удаляются подвижные нефтепродукты, после чего проводится лабораторные

эксперименты для оценки стойкости остаточных загрязнений относительно бактерий,

развивающихся в естественных условиях. Потом, в зону, которая очищается, подается

смесь кислорода и питательных веществ для стимулирования роста

микроорганизмов [14].

Методы, стимулирующих отдачу нефтепродуктов, основаны на уменьшении

поверхностного натяжения или вязкости углеводородов путем закачки: горячей воды

иди пара, углекислого газа, поверхностно-активных веществ, алкалоидов, щелочей,
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полимеров. При этом необходимо обязательно контролировать образующийся при этом

поток углеводородов, ибо иначе ими могут быть заняты ранее не загрязненные зоны. В

случаях, рассмотренных в настоящем исследовании, наиболее эффективным методом

является термальный. Повышение температуры увеличивает растворимость

углеводородов, меняют в лучшую сторону их подвижность за счет падения вязкости.

При высоких температурах усиливается их испарение [11].

Однако, даже при благоприятном исходе этот методы удаляет не более 30–50%

остаточных нефтепродуктов. Поэтому для очистки геологической среды от остаточных

скоплений нефтепродуктов необходимо применять совокупность методов [11].

Удаление с помощью аэрирования заключается в пропускании воздуха через

грунтовую толщу для испарения летучих компонентов выше уровня грунтовых вод.

Пары отсасываются и очищаются. Данный метод применяется совместно с откачкой,

методами, которые базируются на разогреве, и методами биодеградации [14].
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Заключение

В ходе данной работы были изучены теоретические основы миграции легких

нефтепродуктов в подземных водах, а также физико-географические, геологические,

гидрогеологические и экологических условия месторождения Золотинка.

Для численного моделирования миграции растворенных нефтепродуктов в

пределах изучаемой территории, на основе изученных материалов, была построена

геофильтрационная модель, которая является базой для построения модели миграции

растворенных нефтепродуктов.

Модель миграции растворенных нефтепродуктов строилась для прогноза

распространения загрязнения с подземными водами в случае наступления двух разных

внештатных ситуаций. Первая внештатная ситуация представляет собой аварию на

складе ГСМ, при которой произошла залповая, непродолжительная утечка большого

объема легких нефтепродуктов из всех резервуаров склада. Вторая внештатная ситуация

представляет собой непрерывную в течение всего срока моделирования утечку

небольшого объема легких нефтепродуктов из одного резервуара склада.

Так было установлено, что при наступлении первой внештатной ситуации

максимальное распространение ареала загрязнения подземных вод растворенными

нефтепродуктами и максимальный вынос загрязняющего вещества в ручей Холодный

придется на 30–40 сутки после начала загрязнения. Через год после утечки вся масса

загрязнения покинет пределы водоносного горизонта, однако в подземные воды будут

поступать атмосферные осадки, которые просачиваясь через грунт, содержащий

остаточные скопления жидких нефтепродуктов, переносят растворенные

нефтепродукты в подземные воды. За весь период моделирования максимальная

концентрация растворенных нефтепродуктов в подземных водах в зоне их разгрузки в

ручей составит 95 мг/л. Максимальный вынос растворенных нефтепродуктов в ручей

Холодный составит 107·106 мг/сут. За счет смешения вод, максимальная концентрация

растворенных нефтепродуктов в водах ручья Холодный составит 0,035 мг/л, что не

превышает значения ПДК, однако превышает фоновые концентрации.

При наступлении первой внештатной ситуации, в течение первого года после

утечки в ручей выносится около 5,5 т растворенных нефтепродуктов. По проведенной

оценке, в случае наступления первой внештатной ситуации, возможный ущерб,

нанесенный природной среде от загрязнения вод ручья Холодный за первый год

воздействия при непринятии природоохранных мероприятий, составит 55 млн. руб.
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В ходе моделирования второй внештатной ситуации было установлено, что в

течение всего срока моделирования ареал распространения загрязнения подземных вод

растворенными нефтепродуктами будет увеличиваться. Особенно активное

распространение загрязнение будет происходить в первый год от начала утечки. За весь

период моделирования максимальная концентрация растворенных нефтепродуктов в

подземных водах в зоне их разгрузки в ручей составит 58 мг/л. Максимальный вынос

растворенных нефтепродуктов в ручей составит 57·106 мг/сут. За счет смешения вод,

максимальная концентрация растворенных нефтепродуктов в водах ручья Холодный

составит 0,018 мг/л, что не превышает значения ПДК, однако превышает фоновые

концентрации.

При наступлении первой внештатной ситуации, в течение первого года после

утечки в ручей выносится около 17 т растворенных нефтепродуктов. По проведенной

оценке, в случае наступления второй внештатной ситуации, возможный ущерб,

нанесенный природной среде от загрязнения вод ручья Холодный за первый год

воздействия при непринятии природоохранных мероприятий, составит 152 млн. руб.

По проведенным расчетам в рамках упрощенных аналитических решений,

скорость миграции жидких скоплений нефтепродуктов, находящихся в самостоятельной

фазе составит: через зону аэрации – 0,15 м/сут, в насыщенной зоне – 1 м/сут. Это

означает, что загрязнение достигнет уровня грунтовых вод через 13 суток после начала

утечки. Мигрируя в насыщенной зоне по поверхности грунтовых вод в виде линз,

нефтепродукты в самостоятельной фазе достигнут зоны разгрузки в ручей через 160 сут

после начала загрязнения.

Основываясь на проведенном прогнозе миграции нефтепродуктов как в

растворенной, так и в самостоятельных фазах, возможные природоохранные

мероприятия, применяемые для защиты подземных вод от проникновения в них

загрязнения и дальнейшего его распространения, были разделены на профилактические

и ликвидационные. К профилактическим относятся мероприятия по недопущению

попадания загрязнений в водоносный горизонт. К таким мероприятиям относятся как

непосредственная защита водоносного горизонта в виде создания непроницаемого слоя

в зоне потенциального источника загрязнения, так и мероприятия по предотвращению

утечек из резервуаров склада ГСМ. Ликвидационные же мероприятия подразделяются

на мероприятия по ликвидации нефтепродуктов в растворенной фазе, по ликвидации

жидких скоплений нефтепродуктов в самостоятельной фазе, и ликвидации остаточных

скоплений жидких нефтепродуктов, находящихся в иммобилизированном состоянии.
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