## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОМ РАБОТЫ

**Тема выпускной квалификационной работы:** Экогеологическая оценка миграции легких нефтепродуктов в горнодобывающем районе месторождения «Золотинка» (Хабаровский край)

**Автор (ФИО):** Лескова Полина Геннадьевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

**Кафедра:** Экологической геологии

**Основная образовательная программа:** «Экология и недропользование»

**Уровень:** бакалавриат

**Руководитель:** Куриленко В. В. СПбГУ, кафедра экологической геологии, профессор, профессор, доктор геолого-минералогических наук

### Оценка соответствия требованиям подготовленности автора выпускной квалификационной работы

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность ✓
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); ✓
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; ✓
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); ✓
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; ✓
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; ✓
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геозеологических данных; ✓
знать и применять методы системного анализа; ✓
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; ✓
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы ✓
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности ✓

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; ✓
уметь использовать картографические методы с применением ГИС ✓

**Отмеченные достоинства работы:**

П.Г. Лескова в своей выпускной квалификационной работе затронула актуальную тематику миграции нефтепродуктов в горнодобывающих районах. Детальная проработка отечественных и иностранных научных статей, и публикаций, использование современных методов математического моделирования фильтрации подземных вод и миграции загрязняющих компонентов, а также актуальные исходные данные, полученные в ходе прохождения производственной практики, позволили детально отобразить механизмы миграции нефтепродуктов, оценить ущербы для экосистемы и разработать природоохранные мероприятия.

**Отмеченные недостатки работы:**

Недостатки в выпускной квалификационной работе отсутствуют.

**Заключение руководителя:**

Оцениваю работу П.Г. Лесковой по подготовке выпускной квалификационной работы на «отлично».

Руководитель В.В. Куриленко « 29 » мая 2017 г.